Em desfavor do contribuinte, TELE NORTE LESTE PARTICIPAÇÕES
S.A. foi lavrado o auto de infração (fls. 48 a 51) para a constituição de créditos tributários de
Imposto de Renda Retido na Fonte — IRRF, referente a fato gerador ocorrido em 20/12/2002,
no valor de R$ 1.010.000,00 (um milhão e dez mil reais), com o acréscimo dos juros
moratórios, por falta de recolhimento do imposto sobre operações de swap realizadas no
mercado de renda variável

Segundo o Termo de Constatação Fiscal de fls.46/47, em diligência realizada
e em resposta ao Termo de Intimação Fiscal n 007 (fls.